1

國立中正大學第 57次宿舍調配委員會議紀錄

時間：中華民國 95 年 5月 4日（星期四）上午 9時

地點：行政大樓 3樓會議室 B

主持人：陳總務長朝輝                       紀錄：高萬壽先生

出席人員：李副教授龍華、樓副教授文達、傅助理教授從喜、敖教授

仲寧、阮副教授金聲、林助理教授永豐、紀茂嬌主任、楊

惠如小姐、陳燕樺小姐

請假人員：謝教授哲勝、程教授嘉彥

列席人員：鄒靜宜組長

一、 主席報告

二、宣讀第 56 次宿舍調配委員會議紀錄

    決定：確定。

三、報告事項

    報告事項一

報告單位：總務處保管組

    案由：有關 94 學年度第 2學期教職員工宿舍申請、調配及進住

情形報告案。

    說明：（一）本次宿舍調配作業計調配一期有眷教師宿舍 1戶、

教職員工單身宿舍 4戶、二期甲式宿舍 10戶、二期

乙式宿舍 3戶。

         （二）目前除一期有眷教師宿舍院長保留戶 5戶、二期甲

式宿舍副校長保留戶 1戶、二期甲式宿舍 17戶及 2

戶職員單身宿舍空出外，其餘各類宿舍皆已全部配

住完竣。

         （三）獲配宿舍同仁皆已辦妥宿舍借用契約書公證手續，

並遷入居住。

    決定：洽悉。

     報告事項二

報告單位：總務處保管組

案由：有關本校退休榮譽教授搬遷至二期學人Ｅ棟招待所借住報

告案。

說明：（一）依據 94年 12 月 15 日第 56 次宿舍調配委員會議決

議事項辦理。

 2

     （二）劉英茂教授與黃光雄教授業分別於 95年 3月 1日及

4月 3日遷入Ｅ棟招待所借住，蕭世朗教授則擬俟

二期甲式宿舍約滿再行搬遷。

決定：洽悉。

報告事項三

報告單位：總務處保管組

案由：有關本校教職員工各類宿舍管理費調整案報告。

說明：本案業提 95年 1月 16 日第 308 次行政會議及 95 年 4月

17 日第 66 次校務會議決議：維持現行管理費收費標準 3

年至 98 年 8月底，屆時，再由宿舍調配委員會視學校資

金運作情形做適當調整。

決定：洽悉。

四、提案討論

    提案討論一

    提案單位：總務處保管組

    案由：有關宿舍保留戶應如何處理案，提請討論。

說明：（一）「國立中正大學教職員工宿舍管理要點」第 7條第 3

項第 2款規定：本校新任副校長、四長、院長及新成

立系所主管，學校應優先配給宿舍。該要點第 5條第

2項亦規定：宿舍調配委員會得根據實際需要，保留

適當數量之宿舍。

（二）目前一期有眷教師宿舍計有 61-2 號、61-7 號、62-11

號、65 號及 65-4 號等 5戶院長保留戶；二期甲式宿

舍 166 號 3樓 2為副校長保留戶。

         （三）前揭學校應優先配給宿舍人員，目前計有 5位借住

本校宿舍（其中 1位借住二期 E棟招待所），3位未

借住宿舍。另外，理學院、社會科學院、法學院院長

尚在遴選中；文學院院長預計 95年 8月 1日到任。

         （四）為兼顧延攬優秀學人及宿舍配住之流通性，本案處

理方式建議如下，提請討論。

1.說明二所列 5戶院長保留戶及 1戶副校長保留戶，

取消宿舍保留戶職稱，統稱「保留戶」，以利彈性

調配予宿舍管理要點第7條第3項第2款所列學校

應優先配給宿舍人員。

            2.開放保留戶供同仁申請，惟於宿舍借用契約書上

加註：

 3

 (1)借住期限以保留戶人員無住宿需求期間為限，

若保留戶人員提出住宿申請時，應於接獲書面通

知後一個月內無條件遷出。

   (2)借住保留戶宿舍之獲配人，如借住未達本校規

     定最高年限，即因保留戶人員有住宿需要而遷

移，且與後申請獲配之宿舍中斷無法銜接者，其

原住期限不併計。

3.如保留戶皆已全數供同仁暫借住，而保留戶人員提

出住宿需求時，則依已借住保留戶時間較長者先搬

遷原則，依序請暫借住保留戶同仁搬遷，歸還宿舍。

    決議：為免日後衍生不必要之困擾，保留戶維持現況，不做彈性

流通配住。

    提案討論二

提案人：李龍華委員

案由：建請將 1戶一期有眷教師宿舍改為學人招待所，以利延攬

及留住優秀學人案，提請討論。

說明：（一）行政院人事行政局 81 年 10 月 19 日台 81 人政肆字

第 38267 號函釋：各機關學校職務宿舍係指專供本

機關學校編制內公、教員工於任本職期間借用之公

有宿舍。

     （二）本校一期有眷教師宿舍係屬職務宿舍，依上開規定

需本校編制內人員方能借住。

     （三）學人招待所住宿規定係由本校自訂，可不受宿舍管

理相關規定規範。為利延攬及留住優秀學人，建請

將 1 戶一期有眷教師宿舍改為學人招待所，以兼顧

適法性及延攬留住優秀人才。

決議：（一）通過。

（二）未來，視宿舍及學人招待所需求情形作適當調整。

五、散會